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ABSTRAKT
Asistent pedagoga je v současné běžné škole, která se soustředí na společné

vzdělávání, nepostradatelným článkem ve výuce žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami. Tato diplomová práce se zabývá názory ředitelů základních škol na pozici

asistenta pedagoga na běžných základních školách. V teoretické části práce je vymezeno

společné vzdělávání, které souvisí s potřebností asistenta pedagoga, dále je zde blíže

vymezeno legislativní ukotvení této profese, jeho osobnostní a kvalifikační předpoklady,

náplň práce či rizika spojená s touto profesí. V poslední kapitole teoretické části diplomové

práce je řešena spolupráce asistenta pedagoga s jednotlivými subjekty ve škole i mimo ni.

Výzkumná část práce na základě smíšeného výzkumu a za využití metod sběru dat

„dotazníkové šetření“ a „polostrukturovaný rozhovor“ řeší otázku role asistentů pedagoga

na běžných základních školách. Respondenty se stali ředitelé běžných základních škol. Práce

se zabývá klíčovými činnostmi asistentů pedagoga, dále jejich osobnostními a
kvalifikačními předpoklady či úskalími, která jsou spojená s touto profesí. Nejprve je v práci

popsáno dotazníkové šetření, které doplňuje rozhovor s ředitelem jedné ze základních škol

na Nymbursku.

KLÍČOVÁ SLOVA
asistent pedagoga, společné vzdělávání, ředitel školy, spolupráce, podpůrná opatření, žák

se speciálními vzdělávacími potřebami

ABSTRACT
In today's mainstream school, which focuses on a common education, the teaching

assistant is an indispensable element in the teaching of pupils with special educational needs.
This diploma thesis deals with the opinions of primary school principals on the position of
teaching assistant at regular primary schools. The theoretical part of the thesis defines
common education, which is related to the need for a teaching assistant, further defines the
legislative anchoring of this profession, its personal and qualification prerequisites, its scope
of work or risks associated with this profession. The last chapter of the theoretical part of
the diploma thesis deals with the cooperation of the teaching assistant with individual
subjects in the school and outside it. The research part of the work, based on mixed research
and using data collection methods "questionnaire survey" and "semi-structured interview"
addresses the issue of the role of teaching assistants in mainstream primary schools. The
respondents became the principals of ordinary primary schools. The thesis deals with the
key activities of teaching assistants, as well as their personal and qualification prerequisites
or pitfalls that are associated with this profession. First, the work describes a questionnaire
survey, which complements the interview with the principal of one of the primary schools
in Nymburk.
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1 ÚVOD
Škola je prostředí, kde se setkávají žáci se širokou paletou povahových vlastností,

potřeb při vzdělávání, zdravotních obtíží či žáci, kteří pocházejí z odlišných sociálních

prostředí. V současné době, v době společného vzdělávání, je potřeba, aby na tuto

rozmanitost škola reagovala a dokázala uspokojit vzdělávací potřeby všech žáků bez rozdílu.

V základní škole běžného typu je práce asistenta pedagoga více a více potřebnější, jelikož

asistent pedagoga, jako další pedagogický pracovník ve třídě, je nezastupitelným

pomocníkem, který je k dispozici učiteli ve výuce. Pomáhá mu při výchovně-vzdělávacím

procesu nejen žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, ale může se věnovat také žákům

intaktním, pokud povaha učiva vyžaduje, aby se učitel věnoval více žákům se speciálními

vzdělávacími potřebami. Role se pak obrátí asistent se stává průvodcem při vzdělávání žáků

bez speciálních vzdělávacích potřeb. Podílí se na přípravě celého konceptu vyučování od

přípravy materiálů a pomůcek do výuky, přes přípravu na hodinu, se kterou pomáhá učiteli,

až po vedení výuky, pokud je zrovna potřeba. Asistent pedagoga je v současnosti brán jako

personální podpůrné opatření, které je žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami

přiznáváno od 3. stupně podpůrných opatření. Podílí se na adaptaci žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami do školního procesu. Je důležitým pomocníkem jak pro žáka, tak

pro učitele. Je doporučován konkrétnímu žákovi školským poradenských zařízením, do

kterého spadají pedagogicko-psychologické poradny a speciálně pedagogická centra.

Asistent pedagoga může participovat i na mimoškolních aktivitách žáka, například vést

kroužky po vyučování či docházet do družiny. Ve škole musí spolupracovat a komunikovat

nejen s učiteli a žáky, ale i s jejich rodiči, vedením školy, nebo školním poradenským

pracovištěm.
Právě na názory vedení škol ohledně pozice asistenta pedagoga na běžných

základních školách je zaměřena tato diplomová práce. Cílem výzkumné části práce je zjistit,

jaké postavení zaujímá asistent pedagoga na běžných základních školách, jaké činnosti

zastává a jakými osobnostními rysy by měl disponovat. Kromě jiného se práce zabývá i

možnými překážkami či obtíži v zaměstnávání a fungování asistentů pedagoga na škole.
Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická práce je

založena na rešerši odborné literatury a skládá se ze tří kapitol. První teoretická kapitola se
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zabývá především společným vzděláváním, které úzce souvisí s prací se žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami a prací asistenta na škole, konkrétně představuje historické kořeny

společného vzdělávání, jeho pilíře a podpůrná opatření, která jsou nezastupitelnými

pomocníky v nastavení vhodné pomoci žákům ve škole. Druhá kapitola teoretické práce se

zabývá kvalifikačními a osobnostními předpoklady asistenta pedagoga, dále ukotvením této

profese v legislativě a jeho náplní práce. Poslední teoretická kapitola řeší spolupráci asistenta
pedagoga s ostatními pedagogickými pracovníky, s vedením školy, žáky a jejich zákonnými

zástupci, školním poradenským pracovištěm, ale také s institucemi mimo školní prostředí.
Empirická část diplomové práce využívá smíšeného sběru dat založeného na

dotazníkovém šetření a polostrukturovaném rozhovoru. Dotazníkové šetření představuje

kvantitativní metodu sběru dat, polostrukturovaný rozhovor pak představuje kvalitativní

výzkumnou metodu. Respondenty se stali ředitelé běžných základních škol ve Středočeském

kraji a v Praze. Nejprve bylo provedeno dotazníkové šetření a na základě analýzy výsledků

výzkumu byl proveden rozhovor. Tento rozhovor dokresluje celkovou situaci ve společném

vzdělávání, v práci asistentů pedagoga na školách a umožňuje pohled na zkoumanou
problematiku více do hloubky. Zároveň se některými tématy zabývá více než dotazníkové

šetření.
1.1 Výběr tématu a souvislost s oborem speciální pedagogiky

V duchu současných inkluzivních myšlenek a jejich prosazování do školní reality je

stále více potřebné a důležité provádět osvětu, jak by spolupráce asistenta pedagoga a učitele

měla vypadat. Bohužel v řadách pedagogických sborů se stále objevují názory, že by asistent
pedagoga ve třídě ani nemusel být potřebný. Mnoho učitelů asistenta bere jako někoho, kdo
kontroluje jeho výuku. Na druhé straně se také stává, že asistent není ochoten respektovat

učitele, který ho ve výuce metodicky vede a takzvaně mu říká, co má dělat. Zároveň je nutné

přiblížit profesi asistenta pedagoga jako celku.
Téma této diplomové práce diplomantka vybrala z toho důvodu, že pracuje jednak

jako školní speciální pedagog na jedné z běžných základních škol, kde pozoruje práci

asistentů u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, koordinuje jejich činnosti a pomáhá

se začleňováním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, a jednak pracuje
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v pedagogicko-psychologické poradně, taktéž jako speciální pedagog, kde se aktivně účastní
procesu přiznávání asistenta pedagoga k žákovi. Proces přiznávání asistenta pedagoga je

poměrně náročnou činností, jelikož pracovník poradenského zařízení musí vyhodnotit žákův

zdravotní stav, sociální prostředí, ve kterém vyrůstá a další přidružené obtíže, které mu brání

v plnohodnotném učení a jsou překážkami v jeho vzdělávání. Na základě analýzy těchto

skutečností musí poté rozhodnout, zda žákovi asistent pedagoga ve výuce bude potřebný či

ne.
Obor speciální pedagogiky je velmi úzce propojen se vzdělávacím procesem, jelikož

v současné době se ve školství uplatňuje trend inkluzivního vzdělávání, tedy začleňování

všech žáků do běžné školy bez ohledu na jejich zdravotní či jiný stav. Speciální pedagogika


[…]


je to přes to žákovo „nechci“. On nechce říct, že nechce a on se pak na toho asistenta dívá

jako na někoho, kdo ho donutí to udělat. Na druhém stupni tohle je, na prvním ne. Na druhém

stupni tohle ale taky není časté. Výhoda asistenta je na prvním stupni, že oni tam neodlišují

paní asistentka/paní učitelka, jsou tam dva dospělí lidé. Oni tu asistentku berou jako paní

učitelku. Jak je s nimi pořád, nerotuje se. Potom se tam stává taková věc, že když na dva tři
dny vypadne paní učitelka, že má třeba nemocné dítě, tak ten asistent tam může normálně

fungovat jako učitel. Samozřejmě hlídám mu hodiny a dám mu nějaké peníze navíc, protože

on už není placen jako asistent, ale v danou chvíli jako učitel. Což je poměrně složité, protože

on by musel rozvázat pracovní poměr jako asistent, já bych s ním sepsal na 3 dny smlouvu

jako učitel a pak by se to zas celé vracelo. Takže to udělám jednodušeji, tak, že zjistím rozdíl

v hodinové částce učitele a asistenta a kolik ten asistent tam odučí, tak mu násobkem dám

peníze. Protože on už není asistent, ale dělá jinou činnost. A ty děti ho berou. Je to mnohem

lepší než k nějakým prvňáčkům, druháčkům posílat na suplování na první hodinu paní

družinářku, na druhou hodinu fyzikáře z druhého stupně, na třetí hodinu matikáře a na
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čtvrtou třeba zase družinářku. Takhle tam je ten asistent, on ty děti zná a ony znají jeho a

v podstatě funguje to stejně, jako když tam ta paní učitelka je.
I: Dá se tedy říct, že jsou učitelé na Vaší škole spokojeni s fungováním asistentů?
Ř: Na tom prvním stupni si myslím, že to je přirozenější. K těm malým dětem to patří a i ti

asistenti pedagoga tu tradici mají delší. Já si myslím, a nemám avizován zásadní problém na

druhém stupni. Přestože na druhém stupni se může někdy stát, když ti asistenti přecházeli

z prvního na druhý stupeň, tak jak se tam učitelé střídají, někdo z pedagogů měl pocit, že

tam sedí někdo cizí. Jako když vzadu sedí inspektor, takhle někdo mohl mít pocit, že tam

sedí cizí dospělá osoba, která nějakým způsobem má kontrolu nad hodinou. Na druhou

stranu, pokud to ten člověk cítí, tak v sobě. Není to tak, že by byl nějaký problém a někdo

říkal „nechci tam asistenta“.
I: A máte zpětnou vazbu od rodičů s fungováním asistenta?
Ř: Svým způsobem to přechází přes třídní učitele. Na třídních schůzkách nebo přes

Bakaláře. Není to nikde hodnoceno, že by byl zásadní problém.
I: Dále se zeptám, jestli zaměstnáváte v současné době někoho bez odborné kvalifikace. To

znamená, kdo by neměl aspoň kurz?
Ř: Já si myslím, že dva z nich ještě dělají kurz. To jsou lidi, že tady byl někdo na praxi a

protože byl šikovný, ptal se na práci tak ve chvíli, kdy ta práce se naskytla, tak mu bylo místo

nabídnuto a ještě ten kurz neměl dodělaný. Ale já si v tuhle chvíli myslím, že to zrovna

dodělávají dva. I když on už to je možná jen jeden. Ta jedna má vystudovanou pedagogiku,

tuším vychovatelství, a tam ta kvalifikace je. A zase na druhou stranu tu máme několik lidí,

kteří sem před třemi čtyřmi lety nastoupili na pozici asistenta pedagoga a zjistili jsme, že ti

lidi jsou šikovní a v tuhle chvíli učí a studují na vysoké škole pedagogiku. Tak nějak se v tom
našli a rozhodli se studovat kantořinu. Je tady třeba paní M., která má manžela Ira, doma

mluví anglicky. A tak učí angličtinu. A začínala tady jako asistent pedagoga. A člověka

s tímto potenciálem je škoda nechat ustrnout na pozici asistenta pedagoga. I takovéhle

případy jsou.
I: Děkuji. My jsme to tu už nakousli, ale zeptám se, jakým žákům je nejčastěji přiznávaná

podpora asistenta pedagoga?
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Ř: Jsou to žáci se specifickými poruchami učení. Teď se to jmenuje speciální vzdělávací

potřeby. Takže většinou jsou to děti s dys poruchami. V tuhle chvíli tu není asistent u

žádného autisty. Většinou se jedná o klasické vzdělávací problémy. Je tam ten jeden chlapec,

který má horší sociální zázemí, poruchy chování v kombinaci. U holčiček, které potřebují

asistenta, je to opravdu mentálně nižší úroveň. U chlapců to bývá ADHD. Je tady i jeden

chlapec, který má oční vadu, ale není to, že by neviděl, ale je potřeba uzpůsobit výuku tomu,

aby seděl vepředu, měl kompenzační pomůcky atd. Ale není to tak, že by se vyučovalo

v Braillově písmu.
I: Takže se dá říct, že to jsou žáci s LMP, ADHD v kombinaci s SPU a nepodnětným

prostředím?
Ř: Přesně tak. Myslím si, že ani u jednoho dítěte to není tak, že bychom řekli, pardon za to,

že to řeknu, že by patřilo do zvláštní školy nebo tedy speciální. Jsou to děti, které potřebují

pomoc, ale myslím si, že na tu základní školu patří. Jsou to děti, které vyjdou s horšími

známkami, popřípadě se slovním hodnocením, ale není to nic tak zásadního, aby se nemohli

v nějakém jednodušším učebním oboru vyučit.
I: A máte tady žáky i s upravenými výstupy?
Ř: Měli jsme, ale už teď nemáme. Nejsem si toho vědom.
I: Děkuji vám za informace, to je ode mne vše.