Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

24.05.2021

Podpis:

Rekapitulujte nejvýznamnější zjištění Vaší práce, která se týkají vztahu ředitelů k asistentům pedagoga. S kterými

zahraničními výzkumy jsou Vaše závěry srovnatelné?

Předložená diplomová práce se zabývá názory ředitelů běžných základních škol na práci a činnosti asistentů pedagoga

nazákladních školách. Autorka si stanovila jako cíl zjistit, jaké činnosti asistentů pedagoga považují ředitelé za klíčové, jaké

osobnostní předpoklady by měl z jjeich pohledu asistent nabídnout, nebo jaké komplikace ve vzdělávání s asistenty pedagoga

ředitelé obvykle řeší. Pro své šetření založené na smíšeném výzkumném postupu autorka soustředila dostatečná teoretická

východiska. Empirickou část provedla ve dvou etapách: první představovalo dotazníkové šetření s řediteli zákl.škol ve

Středočeském kraji a druhou semistrukturovaný rozhovor s jedním z ředitelů základních škol k úplnému nasycení dat. Autorce se

podařilo získat reprezentativní vzorek ředitelů škol ( 96 respondentů), jejichž názory pečlivě analyzovala a využila k zodpovězení

svých výzkumných otázek. Rovněž rozhovor přispěl k doplnění výzkumu a k formulaci jeho závěrů. Výzkumný postup je dobře

naplánován i proveden, výsledky jsou relevantní pro speciální pedagogiku, přínos pro tento obor je v práci explicitně vyjádřen.

Studentka postupovala v přípravě své práce velmi samostatně a klíčové otázky svého postupu průběžně konzultovala.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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